
 

 

 

Образовательная автономная некоммерческая организация 
высшего образования 

«Дагестанский гуманитарный институт» 
 

Адрес: 367000, Республика Дагестан, г. Махачкала, ул. Дахадаева, 136; ОГРН 1180571012203; ИНН 0572022227 / 
КПП 057201001, тел. +7 (8722) 94-00-60, e-mail: mail@daggum.ru, контактное лицо: Магомедова З. Р. 

 

 

 

ПРИНЯТО 

решением ученого совета ДГИ 

 

 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Ректор ДГИ 

«30» августа 2021 г.   М. З. Гаджидадаев 

Протокол №1 «01» сентября 2021 г. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
об основаниях и порядке снижения стоимости платных 

образовательных услуг 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Махачкала 
2023  



2  

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 

1.1. Настоящее положение регулирует отношения, связанные со снижением 

стоимости платных образовательных услуг по образовательным программам высшего 

образования – программам бакалавриата, программам магистратуры по договору об 

образовании, заключаемом при приеме на обучение за счет средств физического и (или) 

юридического лица (далее – договор об оказании платных образовательных услуг) в 

образовательной автономной некоммерческой организации высшего образования 

«Дагестанский гуманитарный институт» (далее – Институт) и является локальным 

нормативным актом. 

1.2. Положение разработано в соответствии с частью 5 статьи 54 Федерального 

закона от 29 декабря 2012 г. № 273 – ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

пунктом 8 Постановления Правительства РФ от 15 сентября 2020 г. N 1441 "Об 

утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», Федеральным законом от 

03.11.2006 N 174 – ФЗ «Об автономных учреждениях», Федеральным законом РФ от 

07.02.1992 N 2300 – 1 «О защите прав потребителей». 

1.3. Исполнитель вправе снизить стоимость платных образовательных услуг по 

договору с учетом покрытия недостающей стоимости платных образовательных услуг за 

счет собственных средств исполнителя, в том числе средств, полученных от приносящей 

доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) 

юридических лиц. Основания и порядок снижения стоимости платных образовательных 

услуг устанавливаются локальным нормативным актом и доводятся до сведения заказчика 

и обучающегося. 

1.4. Понятия, используемые в настоящем Положении: 

 «Исполнитель» – организация, осуществляющая образовательную деятельность 
и предоставляющая платные образовательные услуги обучающемуся, в настоящем 
положении исполнителем выступает Институт. 

 «Обучающийся» – физическое лицо, осваивающее образовательную программу. 

 «Платные образовательные услуги» – осуществление образовательной 

деятельности за счет средств физических и (или) юридических лиц по договорам об 
образовании, заключаемым при приеме на обучение. 

 «Договор» – договор об оказании платных образовательных услуг, заключённый 

с совершеннолетним обучающимся, родителями (законными представителями) 

несовершеннолетним обучающимся, родителями (законными представителями) 

несовершеннолетнего обучающегося, иными физическими и/или юридическими лицами, 

заказавшими платные образовательные услуги для обучающегося». 

1.5. Целью снижения стоимости платных образовательных услуг по договорам об 

образовании за счет средств физических и (или) юридических лиц является предоставление 

материальной поддержки обучающимся, а также повышение их мотивации к достижению 

высоких образовательных и научных результатов, реализация уставных целей Института. 

1.6. Возможность снижения стоимости платных образовательных услуг 

предоставляется в течение всего периода обучения. 
 

2. ОСНОВАНИЯ СНИЖЕНИЯ СТОИМОСТИ ПЛАТНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 
УСЛУГ 

 
2.1. В соответствии с действующим законодательством и с целью подготовки 

религиозных служителей высшего звена в мечетях, сотрудников духовных управлений, 

преподавателей религиозных учебных заведений, обеспечение подготовки 

высококвалифицированных кадров со знанием основ религии по всем основным 

направлениям общественно полезной деятельности в соответствии с потребностями 

общества и государства, удовлетворения потребностей личности в интеллектуальном, 



3  

культурном и нравственном развитии, углубления и расширения образования, научно- 

педагогической квалификации, а также обеспечения возможности реализации права на 

образование лицам, не имеющим достаточных финансовых средств, Институт вправе 

снизить стоимость платных образовательных услуг по основным образовательным 

программам высшего образования – программам бакалавриата, программам магистратуры. 

2.2. Решение о снижении стоимости платных образовательных услуг принимается 

ректором на основании выработанного ученым советом Института предложения о 

снижении стоимости платных образовательных услуг. 

2.3. Решение о снижении стоимости платных образовательных услуг оформляется 

приказом ректора (Приложение 1). 
 

3. ПОРЯДОК СНИЖЕНИЯ СТОИМОСТИ ПЛАТНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 
УСЛУГ 

 
3.1. Снижение стоимости платных образовательных услуг распространяется на 

обучающихся по всем образовательным программам и оформляется в виде приказа по 

Институту. Данный приказ должен содержать явное указание на принятое решение о 

снижении стоимости платных образовательных услуг. При этом в договоре прописывается 

сумма оплаты услуг с учетом снижения стоимости. 

3.2. Приказ ректора вступает в силу с даты его издания или в порядке, 

предусмотренном для вступления в силу локальных актов Института. 

3.3. Стоимость образовательных услуг снижается на весь период обучения. 
 

4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 

4.1. Настоящее положение вступает в силу с момента его утверждения ректором 

Института и действует до его отмены в установленном порядке. 

4.2. Согласно пункту 9 Постановления Правительства РФ от 15 сентября 2020 г. № 

1441 «Об утверждении правил оказания платных образовательных услуг», увеличение 

стоимости платных образовательных услуг после заключения договора не допускается, за 

исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, 

предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной 

финансовый год и плановый период. 

4.3. Все изменения в настоящее Положение принимаются ученым советом и 

утверждаются ректором. 



4  

5. ЛИСТ РЕГИСТРАЦИИ ИЗМЕНЕНИЙ 
 

Номер 

измене- 

ния 

Номера листов Основание 

для 

внесения 
изменений 

 
Подпись 

Расшифровка 

подписи 

 
Дата 

Дата 

введения 

изменения заменен- 

ных 

новых аннулиро- 

ванных 

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         



5 
 

СОГЛАСОВАНО:   

Начальник учебно-методического отдела   ___ . 

Юрисконсульт   ___  

Главный бухгалтер __________  

Директор по персоналу __________  



6  

Образовательная автономная некоммерческая организация 
высшего образования 

«Дагестанский гуманитарный институт» 
 

Адрес: 367000, Республика Дагестан, г. Махачкала, ул. Дахадаева, 136; ОГРН 1180571012203; ИНН 0572022227 / 
КПП 057201001, тел. +7 (8722) 94-00-60, e-mail: mail@daggum.ru, контактное лицо: Магомедова З. Р. 

 

П Р И К А З 

26.08.2021 № 35-с 

 
Махачкала 

 
О снижении стоимости платных образовательных услуг 

На основании п.2.1. «Положения об основаниях и порядке снижения стоимости 

платных образовательных услуг в образовательной автономной некоммерческой 

организации высшего образования «Дагестанский гуманитарный институт», принятого 

решением ученого совета от 26.08.2021 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Снизить стоимость платных образовательных услуг обучающимся по всем 

направлениям подготовки по договору на оказание платных образовательных услуг в сфере 

высшего образования за весь период обучения. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного 

бухгалтера. 

 
 

Ректор М. З. Гаджидадаев 


		2023-11-18T19:05:24+0300
	ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "ДАГЕСТАНСКИЙ ГУМАНИТАРНЫЙ ИНСТИТУТ"




